1 Yaran, Rahmi, İslam Fıkhında İhtiyaç Kavramı ve Kurumsallaşması, İstanbul 2007, s.79-

81.
2 Bkz. Cessâs, el-Fusûl fi'l-usûl (thk. Uceyl Câsim en-Neşemî), İstanbul 1994, IV, 11;

Gazzâlî, el-Mustasfâ min usûli’l-fıkh, Mısır 1324/1915, II, 350; İbn Kudâme, Ravdatü’n-
nâzır ve cünnetü’l-münâzır, Riyâd 1424/2003, III, 575; Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm,
Beyrut 1405/1985, IV, 396; İbnü’s- Sâ‘âtî, Nihâyetü'l-vusûl ilâ ilmi'l-usûl, Beyrut
1425/2004, s.276.

3 Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh (thk. Abdulazîm Mahmûd ed-Dîb), Mansûra
1418/1997, I, 43.

4 Devâlibî, Muhammed Ma‘rûf, el-Medhal ilâ ‘ilmi usûli'l-fıkh, Beyrut 1385/1965, s.405.
Devâlibî, ictihadı ana olarak "el-İctihâdü'l-beyânî, el-İctihâdü'l-kıyâsî, el-İctihâdü'l-
ıstıslâhî" olarak üçe ayırmakta ve her üç yöntemin gerçekte Şâriin muradını belirlemeye
yönelik olduğunu ifade etmektedir.

İstanbul 2004, s.16-25.
6 Yaman, Ahmet, “İslam Hukuk İlmi Açısından Makasıd İctihadının ya da Gâî/Teleolojik

Yorum Yönteminin İlkeleri Üzerine”, Makâsıd ve İctihad (ed. Ahmet Yaman), s.159-
160.

7 İbn ‘Âşûr, Muhammed Tâhir, Mekâsıdu’ş-şerî’ati’l-İslâmiyye, Ürdün 1421/2001, s.171;
Nu‘mân Cu‘aym, Turuku’l-keşf an makâsıdı’ş-şârî’, Ammân 1422/2002, s.7-9.

Abdisselâm (v.660/1261) dinin bütünüyle maslahattan ibaret ol-
duğunu, bütün hükümlerin ya bir fayda sağladığını ya da bir zararı gider-
diğini belirtmekte ve Kur’ân-ı Kerîm'de “Ey İman edenler!” hitabından

8 Zevkliler, Aydın v.dğr., Medeni Hukuk, Ankara 1997, s. 94.
9 Haçkalı, a.e., s.20.
10 Râzî, Muhammed b. Ebu Bekr, Muhtâru's-sıhâh, Beyrut 1416/1996, s.375; İbn Manzûr,

Lisânu'l-‘Arab, Beyrut 1410/1990, III, 335.
11 Râzî, a.e., II, 319.
12 Şa‘bân, Zekiyyuddîn, İslam Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-fıkh), Çev. İbrahim Kafi

Dönmez, Ankara 1999, s.168; Atar, Fahreddin, Fıkıh Usulü, İstanbul 1992, s.79. (Krono-
lojik sıralama ?)

13 Bkz. Bûtî, M.Saîd Ramazân, Davâbitu’l-maslaha fi’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye, Beyrût
1406/1986, s.119.

14 Yaman, a.e., s.160.
15 Gazzâlî, el-Mustasfâ, I, 29.
16 Bûtî, a.e., s.23.

Bu zarûrînin
zarureti (olmazsa olmaz unsuru) ise ordunun başında bir komutanın
bulunmasıdır. Komutanın âdil olması da bu zarûrî maslahatın
mükemmili/mütemmimidir. Fakat komutan eğer zalim birisi olursa bu

59 Vekîlî, Fıkhu’l-evleviyyât, s.202.
60 Bkz. İbn Hişâm, es-Sîratü’n-nebeviyye, Beyrut 1415/1994, III, 351; Muhammed

Hamidullah, İslam Peygamberi, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1993, I, 256.
61 Fetih 48/1.
62 Karadâvî, Yûsuf, Fî fıkhi’l-evleviyyât: Dirâse cedîde fî dav’i’l-Kurâni ve’s-sünne, Beyrut

1421/2000, s.30-31. Hz. Peygamber, Hudeybiye Anlaşmasının ardından inen Feth sure-
sini Hz. Ömer’e okuması için birisini göndermiş, Hz. Ömer de gelip “Yâ Rasûlallah, bu
gerçekten bir fetih mi?” diye sorunca Rasûl-i Ekrem “Evet” cevabını vermiştir. Ebu
Dâvûd, "Cihâd", 143; Ahmed b.

2)İki zarardan birini seçmede serbesttir. Sübkî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, I/42. Ka-
naatimizce her ikisinde de kurtulma ümidinin olmaması halinde ve iki ölüm şekli ara-
sında seçim zorunluluğunda kalan kişi acısı en az olanı seçecektir. Bkz. İbn Nüceym, el-
Eşbâh ve’n-nezâir, Dımaşk 1403/1983, s.42.

84 Kangren olmuş bir parmağın tüm bacağı kurtarmak için kesilmesi gibi.
85 İzz b. Abdisselâm, Kavâ’idü’l-ahkâm, I, 5-7.
86 Bkz. İbn Nüceym, a.e., s.95; Mecelle Mad. 31: “Zarar bikadri’l-imkan izâle olunur.”
87 Bkz. İbn Nüceym, s.96; Mecelle mad. 25: “Bir zarar kendi misliyle izale olunamaz.”
88 Bkz. İbn Nüceym, s.98; Mecelle mad. 27: “Ehven-i şerreyn ihtiyar olunur.”
89 Bkz. Sübkî, Tâcuddîn Abdulvahhâb, el-Eşbâh ve’n-nezâir, Beyrut 1411/1991, I, 45.
90 Bkz.İbn Nüceym, a.e., s.96; Mecelle mad. 26: “Zarar-ı âmmı def için zarar-ı hâs ihtiyar

olunur.”
91 Bkz. Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, Beyrut 1419/1998, s. 97; İbn Nüceym, a.e., s.98; Mecelle

mad. 28: “İki fesad tearuz ettikte ehaffı irtikab ile a’zamın çaresine bakılır.”
92 Karadâvî, Fî fıkhi’l-evleviyyât , s.31-32.
93 Bkz. Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, I, 165; İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, s.94-100.

İslam hukukuna göre eşya fiyatlarını piyasa belirler. Fakat özellikle
gıda maddelerinin belli ellerde toplanmasından ibaret olan ihtikârın (stok)

170 Sefîh: Mali tasarruflarında israf eden ve rüşde aykırı davranan kişidir. Hacrın (kısıtlılık

durumu) sebeplerinden biridir. Mv.F. (el-Mevsû’atü’l-fıkhıyye), Kuveyt 1414/1993, XXV,
47; Kal‘acî, a.e., s.245. Hacr: kişinin mali tasarruflarına engel olmak ve kısıtlama getir-
mek anlamındadır. Necmüddîn en-Nesefî, Tılbetü’t-talebe, Beyrut 1406/1986, s.328;
Mv.F., XVII, 84; Kal’acî, a.e., s.175.

171 Sübkî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, I, 41.
172 Bkz. Muvatta, "Cenâiz", 45 ; Ebu Dâvûd, "Cenâiz", 60 ; İbn Mâce, "Cenâiz", 63; Ahmed b.

Hanbel, el-Müsned, VI/58,100,105.
173 Abdulkadir Ahmed Atâ, Hâzâ helâl ve hâzâ harâm, by. ts., s.415.

İki şer‘î hüküm arasındaki çatışmayı gidermek, diğer bir ifadeyle kaçı-
nılmaz olan bu çatışmanın ortaya çıkardığı gerilim halinden mükellefi
kurtarmak, rast gele bir seçimle değil, maslahatlar/mefsedetler arası tercih

176 Sübkî, a.e., I, 45; İbn Nüceym, a.e., s.96; Ali Haydar, Dürerü’l-hükkâm Şerhu Mecelleti’l-

ahkâm, İstanbul 1330/1911, I, 83-84.
177 İbn Nüceym, a.e., s.96; Gazzâlî, el-Mustasfâ, I, 294-295.
178 Bkz. Haşr 59/5.
179 İbn Kayyım, Zâdu’l-me’âd , III, 504-505.